[image: ]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]От  23.12.2022  №  58
с. Кичменгский Городок

Об утверждении Порядка реализации правотворческой инициативы граждан в Кичменгско-Городецком муниципальном округе Вологодской области

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года             № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Вологодской области от 6 мая 2022 года № 5124-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области», Уставом Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области
Муниципальное Собрание Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области РЕШИЛО:
1. Утвердить Порядок реализации правотворческой инициативы граждан
в Кичменгско-Городецком муниципальном округе Вологодской области согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:
- решение Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального района от 31.01.2006 № 4 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе в Кичменгско-Городецком муниципальном районе»;
- решение Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального района от 27.04.2018 № 68 «О внесении изменений в отдельные решения Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального района»;
- решение Совета муниципального образования Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 20.12.2013 № 39 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе»;
- решение Совета муниципального образования Городецкое Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 04.04.2014 № 36 «О внесении изменений в Решение от 20.12.2013 №39 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 15.11.2013 № 26 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе»;
- решение Совета сельского поселения Енангское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 05.05.2014 № 26 «О внесении изменений в решение от 20.12.2013 №43 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе»;
- решение Совета сельского поселения Кичменгское Кичменгско-Городецкого муниципального района Вологодской области от 20.12.2013 № 43 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Кичменгско-Городецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Муниципального                         Глава Кичменгско-Городецкого
Собрания Кичменгско-Городецкого	        муниципального округа
муниципального округа 	                            Вологодской области
Вологодской области ________Л.Н. Дьякова                   _________ С.А.Ордин

Приложение
к решению
Муниципального Собрания
Кичменгско-Городецкого
муниципального округа
Вологодской области
от _______ 2022 № _

[bookmark: P32]Порядок
реализации правотворческой инициативы
в Кичменгско-Городецком муниципальном округе
Вологодской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 26 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию права граждан Кичменгско-Городецкого муниципального округа Вологодской области (далее – Кичменгско-Городецкий муниципальный округ) на осуществление местного самоуправления посредством выдвижения правотворческой инициативы.
1.2. Правотворческая инициатива граждан является одной из форм непосредственного участия граждан, обладающих избирательным правом, в осуществлении местного самоуправления, обеспечивающей участие граждан
в правотворческом процессе.
1.3. Правотворческая инициатива реализуется путем внесения инициативной группой граждан проектов муниципальных правовых актов в органы местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа или должностным лицам местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта.
1.4. В порядке реализации правотворческой инициативы могут быть внесены проекты:
1) Устава Кичменгско-Городецкого муниципального округа, правовых актов, принимаемых на местном референдуме;
2) нормативных и иных правовых актов Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
3) постановлений и распоряжений председателя Муниципального Собрания Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
4) постановлений и распоряжений главы Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
5) постановлений и распоряжений администрации Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
6) распоряжений и приказов председателя контрольно-счетной комиссии Кичменгско-Городецкого муниципального округа.
1.5. Право правотворческой инициативы принадлежит жителям Кичменгско-Городецкого муниципального округа, обладающим избирательным правом.
1.6. Не могут быть внесены в порядке реализации правотворческой инициативы проекты муниципальных правовых актов по вопросам:
1) отмены муниципального правового акта, признания утратившими силу его отдельных положений, внесения изменений в муниципальный правовой акт, если:
а) соответствующий муниципальный правовой акт был принят на местном референдуме и не истек срок, предусмотренный пунктом 6 статьи 73 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если иное не установлено муниципальным правовым актом, принятым на местном референдуме;
б) соответствующий муниципальный правовой акт принят в целях реализации правового акта, принятого на местном референдуме, и не истек срок, предусмотренный пунктом 6 статьи 73 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», если иное не установлено муниципальным правовым актом, принятым на местном референдуме;
2) утверждения бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального округа, внесения в него изменения; осуществления расходов из бюджета Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
3) установления, введения в действие, изменения и отмены местных налогов и (или) сборов, порядка исполнения обязанностей по их уплате;
4) досрочного прекращения или продления срока полномочий органов местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа, приостановления осуществления ими своих полномочий, проведения досрочных выборов в органы местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
5) персонального состава органов местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа, назначения на должность и освобождения от должности должностных лиц местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа;
6) не относящимся к вопросам местного значения Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

2. Порядок формирования инициативной группы
по реализации правотворческой инициативы

2.1. Для выдвижения правотворческой инициативы граждан образуется инициативная группа граждан на основе волеизъявления этих граждан.
2.2. Организатор внесения проекта муниципального правового акта принимает решение о создании инициативной группы и о сборе подписей
в поддержку правотворческой инициативы.
2.3. Минимальная численность инициативной группы должна составлять 20 человек.
2.4. Инициативная группа считается созданной со дня принятия решения
о ее создании. Указанное решение оформляется протоколом заседания инициативной группы, в котором указываются следующие сведения:
1) количество жителей Кичменгско-Городецкого муниципального округа, обладающих избирательным правом и присутствовавших на собрании граждан;
2) дата и место проведения собрания граждан;
3) повестка собрания граждан;
4) сведения о председателе, секретаре собрания и об уполномоченных представителях инициативной группы;
5) проект муниципального правового акта Кичменгско-Городецкого муниципального округа, вносимый в порядке реализации правотворческой инициативы граждан;
6) адрес для корреспонденции и контактный телефон уполномоченных представителей группы по организации и подготовке правотворческой инициативы граждан;
7) решения, принятые на собрании граждан.
2.5. Список членов инициативной группы прилагается к протоколу заседания и является его неотъемлемой частью. Каждая страница указанного списка заверяется подписями председателя и секретаря инициативной группы.

3. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы

3.1. Сбор подписей в поддержку правотворческой инициативы может осуществляться на следующий день после создания инициативной группы.
3.2. Подписи в поддержку правотворческой инициативы собираются посредством внесения подписей в подписные листы, изготовляемые инициативной группой по форме, указанной в приложении к настоящему Порядку.
В подписной лист гражданином включаются следующие сведения о себе: фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения, адрес регистрации. Гражданин собственноручно расписывается в соответствующей графе списка членов инициативной группы и ставит дату внесения подписи.
При заполнении подписного листа использование карандаша не допускается.
Каждый подписной лист должен содержать в себе согласие граждан
на обработку их персональных данных, оформленное в соответствии
с требованиями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ
«О персональных данных».
3.3. Лицо, осуществляющее сбор подписей, по требованию лиц, ставящих свои подписи в подписные листы, должно представить копию протокола о создании инициативной группы, проект муниципального правового акта.
3.4. Окончание сбора подписей оформляется итоговым протоколом
о результатах сбора подписей, в котором указывается общее количество собранных подписей, дата начала и окончания сбора подписей.

4. Внесение проекта муниципального правового акта

4.1. После окончания сбора подписей уполномоченные представители инициативной группы граждан вносят в орган местного самоуправления или должностному лицу местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие соответствующего акта, следующие документы:
1) проект муниципального правового акта, утвержденный на собрании граждан, в бумажном и электронном виде (в форматах .doc, .docx, .rtf или .odt);
2) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости принятия вносимого муниципального правового акта;
3) финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта муниципального правового акта, реализация которого потребует материальных затрат);
4) протокол собрания о создании инициативной группы с приложением списка членов инициативной группы;
5) подписные листы в поддержку правотворческой инициативы с итоговым протоколом о результатах сбора подписей.
6) сопроводительное письмо, в котором должны быть указаны лица, уполномоченные представлять инициативную группу граждан в процессе рассмотрения правотворческой инициативы граждан, в том числе докладчик по вносимому проекту муниципального правового акта.
4.2. Итоговые документы, представленные инициативной группой, регистрируются соответствующим органом местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа или соответствующим должностным лицом, к компетенции которых относится принятие вносимого проекта муниципального правового акта, в день поступления документов, указанных в п. 4.1. настоящего Порядка.
Дата регистрации представленных документов является датой регистрации правотворческой инициативы.

5. Рассмотрение правотворческой
инициативы

5.1. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.
5.2. В рассмотрении проекта муниципального правового акта может быть отказано в следующих случаях:
1) число членов инициативной группы граждан не соответствует требованиям, установленным пунктом 2.3 настоящего Порядка;
2) представленные документы не соответствуют требованиям, установленным настоящим Порядком.
5.3. Орган местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа либо должностное лицо, к компетенции которых относится принятие муниципального правового акта, не позднее чем за пять дней до даты рассмотрения проекта муниципального правового акта в письменной форме уведомляет уполномоченных представителей инициативной группы о дате, времени и месте рассмотрения внесенного инициативной группой проекта муниципального правового акта и обеспечивает уполномоченным представителям инициативной группы возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.
5.4. Рассмотрение проводится на открытом заседании коллегиального органа местного самоуправления округа с участием уполномоченных представителей инициативной группы.
Представляет проект муниципального правового акта докладчик, указанный в сопроводительном письме к представленному окончательному проекту муниципального правового акта и итоговому протоколу инициативной группы о результатах сбора подписей.
Затем слово для выступления предоставляется руководителю органа местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа либо уполномоченному им лицу.
Слово для реплик (до 5 минут) предоставляется докладчику, иным представителям инициативной группы граждан, участвующим в рассмотрении правотворческой инициативы.
5.5. В органах местного самоуправления Кичменгско-Городецкого муниципального округа, порядок деятельности которых не предусматривает коллегиального рассмотрения вопросов, рассмотрение правотворческой инициативы осуществляется на личном приеме уполномоченных представителей инициативной группы руководителем указанного органа местного самоуправления округа либо должностным лицом, которому внесен проект муниципального правового акта в порядке реализации правотворческой инициативы.
5.6. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы, принимается в порядке, установленном для принятия муниципальных правовых актов Кичменгско-Городецкого муниципального округа.
Решение по результатам рассмотрения правотворческой инициативы должно быть мотивированным и в случае отказа в принятии соответствующего муниципального правового акта должно содержать основания такого отказа.
5.7. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, не позднее 10 дней со дня принятия решения в письменной форме направляется уполномоченному представителю инициативной группы граждан и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации в порядке, предусмотренном Уставом Кичменгско-Городецкого муниципального округа.

Приложение
к Порядку реализации правотворческой
инициативы в Кичменгско-Городецком
муниципальном округе Вологодской
области

Подписной лист в поддержку правотворческой инициативы

Мы,   нижеподписавшиеся,  поддерживаем внесение в  порядке  правотворческой  инициативы  граждан  проекта муниципального правового акта ______________________________________________________________
__________________________________________________________________
(вид и наименование муниципального правового акта)
и даем согласие _______________________________________________
_________________________________________________________________
(орган местного самоуправления или должностное лицо, которым вносится проект, адрес)
на обработку своих персональных данных, указанных в настоящем списке, то есть на совершение действий, предусмотренных  п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях, связанных с рассмотрением в порядке правотворческой инициативы проекта муниципального правового акта. Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Подпись и дата ее внесения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	3.

	…

Примечание: заполняется гражданином, поддерживающим внесение проекта муниципального правового акта, собственноручно

image1.png